
CITTÀ DI SAN PRISCO 
www.comune.sanprisco.caserta.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 del 30-05-2022 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE E COSTO DI 

COSTRUZIONE. PROVVEDIMENTI 

 

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di maggio, alle ore 20:18, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il dott. Francesco MONACO nella sua qualità di Presidente e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. Consiglieri: 

  

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTI 

1.  D'ANGELO Domenico Sindaco Presente 

2.  MORGILLO Antonio Consigliere Presente 

3.  ABBATE Luigi Consigliere Presente 

4.  LIBERTINO Matrona Consigliere Presente 

5.  ABBATE Pasqualina Consigliere Presente 

6.  NAZARIA Maria Consigliere Presente 

7.  SCHIAVONE Domenico Consigliere Presente 

8.  MONACO Francesco Consigliere Presente 

9.  RECCIA Giovanni Consigliere Presente 

10.  ESPOSITO Andrea Consigliere Presente 

11.  ADDIO Daniela Consigliere Presente 

12.  CIARMIELLO Valeria Consigliere Presente 

13.  IANNOTTA Stefano Consigliere Presente 

14.  TREPICCIONE Gaetano Consigliere Presente 

15.  SIERO ANTONIO Consigliere Assente 

16.  di MONACO Antonio Consigliere Presente 

17.  DI FELICE Filomena Consigliere Presente 
  

Partecipa il Segretario Generale dott. Geraldo Bonacci incaricato della redazione del verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

  

http://www.comune.sanprisco.caserta.it/


 

Proposta di delibera n. 21 del 06-05-2022 

 

Il Responsabile Area Urbanistica e LL.PP. 

Arch. Nicola Di Rienzo 
 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 16 del DPR 380/2001 il rilascio del Permesso di costruire comporta la 

corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza degli oneri di urbanizzazione nonché 

del costo di costruzione;   

- ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, l’incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e 

secondaria è stabilita con deliberazione del Consiglio Comunale in base alle tabelle parametriche 

che la Regione stabilisce per classi di comuni; 

- ai sensi del comma 5 del medesimo, nel caso di mancata definizione delle tabelle parametriche da 

parte della regione e fino alla definizione delle tabelle stesse, i comuni provvedono, in via 

provvisoria, con deliberazione del Consiglio comunale; 

- ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, ogni cinque anni i comuni provvedono ad aggiornare 

gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, in conformità alle relative disposizioni 

regionali, in relazione ai riscontri e prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria, 

secondaria e generale; 

- il comma 9 del sopracitato art. 16 dispone che il costo di costruzione per i nuovi edifici, ai fini 

della relativa quota del contributo di costruzione, è determinato periodicamente dalle Regioni con 

riferimento ai costi massimi ammissibili per l’edilizia agevolata, definiti a norma dell’art. 4, 

primo comma, lettera g) della legge 5 agosto 1978, n. 457; 

- la predetta norma dispone che nei periodi intercorrenti tra le determinazioni regionali, ovvero in 

eventuale assenza di tali determinazioni, il costo di costruzione è adeguato annualmente, ed 

autonomamente, in ragione dell'intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

RILEVATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Regionale della Campania del n. 119/1 del 28.07.1977 venivano 

approvate le tabelle parametriche di cui sopra; 

- con deliberazione del Consiglio Regionale della Campania n. 208/5 del 26.03.1985, (pubblicata 

sul BURC n. 48 del 14.10.1985) venivano aggiornate le tabelle parametriche;  

VISTE  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 146 del 28.11.1985 ad oggetto “Aggiornamento oneri 

di urbanizzazione, secondo le nuove tabelle parametriche regionali, e determinazione costi di 

costruzione”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 28.11.2001, di aggiornamento del costo di 

costruzione dei nuovi edifici in €/mq 182,08 (mediante l’applicazione dell’indice ISTAT 

dicembre 2000 sul capitale iniziale fissato in £. 250.000 (pari ad € 129,11) dal D.M. 20 giugno 

1990); 

VISTO il D.M. 20.06.1990 (pubblicato sulla G.U. n. 149 del 28.06.1990), con il quale il costo di 

costruzione dei nuovi edifici, riferito a mq. di superficie, è stato fissato in £. 250.000 (€ 129,11) per 

tutto il territorio nazionale, con le modalità stabilite agli artt. da 2 a 11 del D.M. 10.05.1977, n. 801;  

DATO ATTO che successivamente al citato D.M. 20.06.1990 non sono intervenute ulteriori norme di 

aggiornamento dei costi di costruzione;  



CONSIDERATO che questo Comune non ha ancora provveduto ai successivi aggiornamenti 

quinquennali previsti dalla normativa in vigore nonostante la Regione Campania non abbia prodotto 

ulteriori aggiornamenti alla suddetta deliberazione di Consiglio Regionale;  

DATO ATTO che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 5447 del 07.11.2002 di 

aggiornamento delle classi sismiche della Regione, il Comune di San Prisco è stato classificato 

sismico con classe sismica C.S. = 2 (ex S=9); 

- la popolazione residente all’ultimo dato ufficiale ISTAT (31.12.2021) è di 12.236 abitanti;  

RAVVISATA la necessità di adeguare ed aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, 

in conformità alle relative disposizioni regionali con riferimento alle tabelle parametriche approvate 

con la citata deliberazione del Consiglio Regionale della Campania n. 208/5 del 26.03.1985 e 

tenendo conto della variazione percentuale in aumento degli indici ISTAT; 

RITENUTO, al fine di incentivare l’attività edilizia, di applicare ai sensi dell’art. 1, comma 2 delle 

norme per l’applicazione delle tabelle parametriche di cui alla delibera di C.R.C. n. 119/1 del 

28.07.1977, la riduzione del 10% dei valori fissati dalle tabelle medesime; 

RAVVISATA, inoltre, la necessità di adeguare il costo di costruzione, considerata l’assenza, ad oggi, 

di provvedimenti da parte della Regione Campania; 

RITENUTO, quindi: 

- di adeguare ed aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria al 30.11.2021 

conformemente agli Allegati “A” e “B” alla presente deliberazione; 

- di aggiornare, ai sensi del citato comma 9 dell’art. 16, il costo di costruzione dei nuovi edifici 

conformemente all’Allegato “C” alla presente deliberazione, nelle more della definizione da parte 

della Regione di specifiche disposizioni in merito; 

VISTI 

- il D.P.R. 380/20021 “Testo unico delle disposizioni normative e regolamentari in materia 

edilizia” 

- il D. L.gs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

Sottopone all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. DI ADEGUARE ED AGGIORNARE gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, 

facendo riferimento alle ultime tabelle parametriche regionali approvate dalla Regione 

Campania, tenendo conto della variazione percentuale  in aumento degli indici ISTAT 

intervenuta nel periodo compreso tra marzo 1985 (riferimento D.C.R.C. 208/5 del 26.03.1985) e 

novembre 2021 - pari al 184,90% (coefficiente di adeguamento 2,849) - (ultimo indice nazionale 

ISTAT disponibile relativo alla variazione percentuale del costo di costruzione di un fabbricato 

residenziale), così come riportato ed esplicitato negli ALLEGATI “A” e “B” parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che l’adeguamento e l’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione viene 

operato applicando la riduzione del 10% dei valori fissati dalle tabelle parametriche regionali, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 delle norme per l’applicazione delle tabelle medesime di cui alla 

delibera di C.R.C. n. 119/1 del 28.07.1977; 

3. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 16, comma 9, del D.P.R. 380/2001 il costo base di 

costruzione dei nuovi edifici ai fini del calcolo del contributo afferente il costo di costruzione, in 

€/mq 269,32 (aggiornamento ottenuto applicando la variazione percentuale degli indici ISTAT 



del costo di costruzione di un fabbricato residenziale, per il periodo giugno 1990 e novembre 

2021 ultimo dato disponibile), così come riportato ed esplicitato nell’ALLEGATO “C” parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. DI STABILIRE che i nuovi importi troveranno applicazione per i permessi di costruire rilasciati 

successivamente dalla data di esecutività della presente delibera. Per le S.C.I.A., C.I.L.A ed altri titoli 

edilizi i nuovi importi troveranno applicazione per le istanze presentate al protocollo comunale 

successivamente alla medesima data;  

5. DI DARE ATTO che con la decorrenza indicata al precedente punto 4 non avrà più applicazione la 

delibera di C.C. n. 156 del 28.11.1985; 

6. DI STABILIRE che l’interessato può richiedere la rateizzazione del contributo di costruzione con le 

seguenti modalità: 

• il 25% all’atto del rilascio del titolo edilizio (Permesso di costruire o S.C.I.A.); 

• il restante 75% in n. 3 (tre) rate semestrali di uguali importo e presentazione delle garanzie prescritte 

dalla legge (fidejussione bancaria o assicurativa rilasciata da primaria compagnia assicurativa o istituto 

bancario); 

7. DI STABILIRE che il mancato versamento delle somme alle scadenze così stabilite darà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 42 del D.P.R. 380/2001; 

8. DI INCARICARE il Responsabile dell’AREA 2^ “LL.PP. e URBANISTICA”, per l’esecuzione della 

presente e le relative procedure attuative; 

9. DI INSERIRE il presente provvedimento, al fine di darne la massima pubblicità, sul sito internet 

dell’Ente;  

10. DI DARE ATTO che per quanto non espressamente disciplinato con il presente atto, si rimanda alla 

normativa nazionale e regionale di riferimento;  

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.L.gs 267/2000. 

 

 

Il Responsabile Area Urbanistica e LL.PP. 

               Arch. Nicola Di Rienzo 

 

 
  



OGGETTO: AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE E COSTO DI 

COSTRUZIONE, PROVVEDIMENTI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di provvedimento n. 21/2022 del 06/05/2022/Reg. Gen. agli atti, ad 

adottare in ordine all’argomento in esame avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO ONERI DI 

URBANIZZAZIONE E COSTO DI COSTRUZIONE, PROVVEDIMENTI”, sottoposta all’esame del 

Consiglio Comunale, per la conseguente approvazione; 

 

UDITI  gli  interventi come si evince dall’allegato foglio; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla  regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei 

Servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1 del D. Lg.vo 18/08/200, n. 267; 

 

RITENUTO di provvedere di conseguenza, ritenendo la suddetta proposta, come formulata, 

meritevole di approvazione; 

 

Con le seguenti risultanze di voto: 

 

Componenti del Consiglio Comunale: PRESENTI e VOTANTI: n. 16 – ASSENTI: n. 01 (Cons. 

SIERO A.) ; 

 

Con voti FAVOREVOLI: n. 13 – CONTRARI: n. 03 (Conss. IANNOTTA – TREPICCIONE – 

DI FELICE), resi in modo palese per alzata di mano –  ASTENUTI:n. 0; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, in ogni sua parte, dopo averne fatto proprio il relativo contenuto, la su 

riportata proposta di deliberazione n. 16/2022 del 04/04/2022/Reg. Gen. agli atti, comprensiva degli 

allegati, la quale, espressamente richiamata, qui si intende integralmente riportata. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, il Presidente propone di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile; 

Con le seguenti risultanze di voto: 

Componenti del Consiglio Comunale: PRESENTI e VOTANTI: n. 16 – ASSENTI: n. 01 (Cons. 

SIERO A.) ; 

Con voti FAVOREVOLI: n. 13 – CONTRARI: n. 03 (Conss. IANNOTTA – TREPICCIONE – 

DI FELICE), resi in modo palese per alzata di mano –  ASTENUTI:n. 0; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con l’esito della votazione sopra riportata; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in 

merito, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  



Punto n. 5 all’ordine del giorno:  

 
OGGETTO: “AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE E COSTO DI 

COSTRUZIONE, PROVVEDIMENTI”.  

 

_____________________________ 
 
 

MONACO FRANCESCO – Presidente  
Passiamo al punto 5 all’ordine del giorno: “Aggiornamento oneri di urbanizzazione e costo di 
costruzione, provvedimenti”. Chi chiede di intervenire su quest’argomento? Assessore Abbate, prego.  
 
 

ABBATE PASQUALINA – Assessore  
Oggetto: “Aggiornamento oneri di urbanizzazione e costo di costruzione, provvedimenti”. Il 
proponente Architetto Nicola Di Rienzo. “Premesso che ai sensi dell’articolo 16 del D.P.R. 380/2001 il 
rilascio del permesso di costruire comporta la corresponsione di un contributo commisurato 
all’incidenza degli oneri di urbanizzazione nonché del costo di costruzione. Ai sensi del comma 4 del 
medesimo articolo, l’incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, è stabilita con 
deliberazione del Consiglio Comunale in base alle tabelle parametriche che la Regione stabilisce per 
classi di Comuni. Ai sensi del comma 5 del medesimo, nel caso di mancata definizione delle tabelle 
parametriche, da parte della Regione e fino alla definizione delle tabelle stesse, i Comuni provvedono 
in via provvisoria con deliberazione del Consiglio Comunale. Ai sensi del comma 6 del medesimo 
articolo, ogni 5 anni i Comuni provvedono ad aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e 
secondaria in conformità e le relative disposizioni regionali in relazione ai riscontri e prevedibili costi 
delle opere di urbanizzazione primaria, secondaria e generale. Il comma 9 del sopracitato articolo 16, 
dispone che il costo di costruzione per i nuovi edifici, ai fini della relativa quota del contributo di 
costruzione, è determinato periodicamente dalle Regioni con riferimento ai costi massimi ammissibili 
per l’edilizia agevolata definiti a norma dell’articolo 4, primo comma, lettera G della Legge 5 agosto 
1978 numero 457. La predetta norma dispone che nei periodi intercorrenti tra le determinazioni 
regionali, ovvero in eventuale assenza di tale determinazione, il costo di costruzione adeguato 
annualmente e autonomamente in ragione dell’intervenuta variazione dei costi di costruzione 
accertata dall’Istituto Nazionale di Statica “Istat”. Rilevato che con deliberazione del Consiglio 
Regionale della Campania del numero 119/1 del 28/07/1977 venivano approvate le tabelle 
parametriche di cui sopra. Con deliberazione del Consiglio Regionale della Campania numero 208/5 del 
26/03/1985, pubblicato sul Burc numero 48 del 14/10/1985, venivano aggiornate le tabelle 
parametriche. Prevista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 146 del 28/11/1985, ha ad 
oggetto: “Aggiornamento oneri di urbanizzazione secondo le nuove tabelle parametriche regionali e 
determinazione costi di costruzione”. La deliberazione della Giunta Comunale numero 166 del 
28/11/2001, di aggiornamento del costo di costruzione dei nuovi edifici, in euro metri quadrati 182,08 
mediante l’applicazione dell’indice Istat dicembre 2000 sul capitale iniziale fissato in Lire 250.000, pari 
a 129,11 in Euro, dal D.M. 20 giugno 1990. Visto il D.M. 20/6/1990 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
numero 149 del 28/6/1990 con il quale il costo di costruzione dei nuovi edifici riferiti a metri quadrati 
di superficie è stato fissato in Lire 250.000, Euro 129,11 per tutto il territorio nazionale con le modalità 
stabilite agli articoli da 2 a 11 del D.M. 10/5/1977 numero 801. Dato atto che successivamente al citato 
D.M. 20/6/1990 non sono intervenute ulteriori norme di aggiornamento dei costi di costruzione.  
Considerato che questo Comune non ha ancora provveduto ai successivi aggiornamenti quinquennali 
previsti dalla normativa in vigore nonostante la Regione Campania non abbia prodotto ulteriori 
aggiornamenti alla suddetta deliberazione di Consiglio Regionale, dato atto che con deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania numero 5447 del 7/11/2002 di aggiornamento delle classi sismiche 
della Regione, il Comune di San Prisco è stato classificato sismico, con classe sismica CS uguale a 2, ex S 
uguale a 9. La popolazione residente all’ultimo dato ufficiale Istat 31/12/2021 è di 12.236 abitanti. 



Ravvisata la necessità di adeguare ed aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, in 
conformità alle relative disposizioni regionali con riferimento alle tabelle parametriche approvate, con 
la citata deliberazione del Consiglio Regionale della Campania numero 208/5 del 26/3/1985 e tenendo 
conto delle variazioni percentuali in aumento degli indici Istat. Ritenuto al fine di incentivare le attività 
edilizia, di applicare ai sensi dell’articolo 1 comma 2 delle norme per l’applicazione delle tabelle 
parametriche di cui alla delibera di DGRC numero 119/1 del 28/7/1977. La riduzione del 10% dei valori 
fissati delle tabelle medesime. Ravvisata inoltre la necessità di adeguare il costo di costruzione 
considerata l’assenza a oggi di provvedimenti da parte della Regione Campania. Ritenuto quindi di 
adeguare ed aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria al 30/11/2021 
conformemente agli allegati A e B alla presente deliberazione di aggiornare ai sensi del citato comma 9 
dell’articolo 16 il costo di costruzione dei nuovi edifici conformemente all’allegato C alla presente 
deliberazione nelle more della definizione da parte della Regione di specifiche disposizioni in merito. 
Visto il D.P.R. 380/2021, Testo Unico delle disposizioni normative regolamentari in materia edilizia, il 
decreto legislativo 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, sottopone 
all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente, per motivi di cui in premessa che qui 
sentendo integralmente e riportati e trascritti, di adeguare e aggiornare gli oneri di urbanizzazione 
primaria e secondaria facendo riferimento alle ultime tabelle parametriche regionali approvate dalla 
Regione Campania tenendo conto della variazione percentuale in aumento degli indici Istat 
intervenuta nel periodo compreso tra il marzo 1985, riferimento DGRC 208/5 del 26/3/1985 e 
novembre 2021 pari al 184,90%, coefficiente di adeguamento 2,849. Ultimo indice nazionale Istat 
disponibile relativo all’operazioni percentuali del costo di costruzione di un fabbricato residenziale così 
come riportato e specificato negli allegati A e B parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. Di tale atto, dell’adeguamento ed aggiornamento degli oneri di urbanizzazione viene 
operato applicando la riduzione del 10% dei valori fissati dalle tabelle parametriche regionali, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 delle norme per l’applicazione delle tabelle medesime di cui alla delibera del 
DGRC numero 119/1 del 28/7/1977. Di aggiornare ai sensi dell’articolo 16, comma 9, del D.P.R. 
380/2001 il costo base di costruzione dei nuovi edifici ai fini del calcolo del contributo afferente il costo 
di costruzione in Euro metri quadrati 269,32. Aggiornamento ottenuto applicando la variazione 
percentuale degli indici Istat del costo di costruzione di un fabbricato residenziale per il periodo giugno 
1999… 1990 scusate, e novembre 2021, ultimo dato disponibile, così come riportato ed esplicitato 
all’allegato C parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Di stabilire che nuovi importi 
troveranno applicazione per i permessi di costruire rilasciati successivamente dalla data di esecutività 
della presente delibera, che la SCIA - CIA di altri titoli edilizi. I nuovi importi troveranno applicazione 
per le istanze presentate al protocollo comunale successivamente alla medesima data. Di tale atto, per 
quella decorrenza indicata al precedente punto 4, non avrà più applicazione la delibera di CC numero 
156 del 28/11/1985. Di stabilire che l’interessato può richiedere la rateizzazione del contributo di 
costruzione con le seguenti modalità: il 25% all’atto del rilascio e del titolo edilizio, permesso di 
costruire o scia, il restante 75% in tre rate semestrali di eguale importo e presentazione delle garanzie 
prescritte dalla Legge, fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da primaria compagnia 
assicurativa o istituto bancario. Di stabilire il mancato versamento delle somme alla scadenza così 
stabilite, darà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 42 del D.P.R. 380/2001. Di 
incaricare il responsabile all’area Lavori Pubblici e Urbanistica per l’esecuzione della presente e le 
relative procedure attuative. Di inserire il presente provvedimento al fine di darne la massima 
pubblicità sul sito internet dell’Ente, di dare atto per quanto non espressamente disciplinato con il 
presente atto, si rimanda alla normativa nazionale, regionale di riferimento. Di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del Decreto Legislativo 
267/2000”.  
 

MONACO FRANCESCO – Presidente  
Bene Assessore Abbate, chi altro mi chiede di intervenire? Consigliere Di Felice, prego.  
  
 
 



DI FELICE FILOMENA – Consigliere  
Volevo ringraziare l’Assessore all’Urbanistica per il tempo che ci ha dedicato, però io sono dell’idea che 
in quest’aula bisogna dare un contributo pratico, semplice ed immediato al dibattito politico rispetto 
agli argomenti trattati. Noi tutti quanti qua presenti abbiamo la possibilità di avere a disposizione gli 
atti, quindi questa delibera l’avevamo tutti quanti letta, quindi anche sottolineata la complessità 
perché è un continuo riferimento a normative, sia nazionale, sia regionale, quindi voglio dire che è una 
materia molto complessa, d’altronde lo è l’Urbanistica di per sé. Però sinceramente leggere una 
delibera per noi che siamo qui presenti, è relativamente inutile, perché l’abbiamo tutti i disposizioni, 
quindi l’abbiamo letta e abbiamo le nostre valutazioni, poiché il Consiglio è rivolto anche all’esterno, 
attraverso questo nuovo sistema, secondo me, un mio umile pensiero, dovremmo dare anche a chi ci 
ascolta la possibilità di addentrarsi in materie così complicate e difficili, quindi dovremmo farci tutti 
quanti uno sforzo rispetto a tutte le materie per far capire il problema, per far capire quello che si 
vuole fare, per far capire che c’è una necessità, che è una scelta, che si poteva fare sì, che si è fatto così 
perché non c’era altra scelta. Cioè, io preferirei un dibattito sugli argomenti e non una lettura di una 
delibera, di una proposta di delibera, perché sinceramente, sicuramente voglio dire nella proposta di 
delibera c’è tutta la cronistoria, quindi c’è tutto quello che bisogna sapere, però ripeto noi presenti qui 
abbiamo tutti quanti la delibera a disposizione da giorni e quindi l’abbiamo letta. Chi ci ascolta, non 
penso che abbia così facilmente la possibilità di comprendere un argomento così complicato. Quindi io 
penso che andrebbe affrontato in quest’aula tutte le materie non solo l’Urbanistica, con una dialettica 
un po’ diversa. Grazie.  
  

MONACO FRANCESCO – Presidente  
Va bene, c’è qualcun altro che chiede di intervenire? Nessuno mi chiede di intervenire, passiamo alla 
votazione. Mettiamo ai voti la proposta di deliberazione così come depositata agli atti. Chi è contrario 
alzi la mano? IANNOTTA, TREPICCIONE, DI FELICE. Chi vota favorevolmente alzi la mano? Tutti gli altri 
votano favorevolmente. Votiamo per l’immediata esecutività del punto 5 all’ordine. Chi è contrario 
alzi la mano? IANNOTTA, TREPICCIONE, DI FELICE. Chi vota favorevolmente all’immediata esecutività 
alzi la mano? Tutti quanti gli altri votano favorevolmente.  
 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

  

      Il PRESIDENTE                               Il Segretario Generale 

Dott. Francesco MONACO dott. Geraldo Bonacci 

. 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

___________________________________________________________________________ 

 


